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Депутатам фракции 

Демократической партии 

«Ак жол» 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 
№ ДЗ-116 от 31 марта 2021 года 

 

 

Уважаемые депутаты! 
 

Правительство Республики Казахстан, рассмотрев Ваш депутатский 

запрос касательно индустриального развития, сообщает следующее. 

Закупки Фонда «Самрук-Казына» (далее – Фонд) регулируются Законом 

«О Фонде национального благосостояния» и Правилами закупок, 

утвержденными Советом директоров Фонда. Компании Фонда определяют цены 

на товары в порядке, определенном Фондом (Правила определения маркетинговых цен 

на товары). 

По товарам, стоимость которых составляет более 150 миллионов тенге, 

маркетинг осуществляется централизованно на уровне оператора Фонда 

по закупкам – ТОО «Самрук-Казына Контракт». Таким образом, планирование 

закупок товаров, в том числе производимых предприятиями 

из машиностроительной отрасли, осуществляется с учетом рыночных цен, 

а маркетинговые мероприятия позволяют минимизировать риски закупа товаров 

по завышенным ценам. 

Вместе с тем, в рамках Проектного офиса при Правительстве совместно 

с НПП «Атамекен», Фонд внедрил следующие ключевые меры поддержки 

казахстанского бизнеса: срок оплаты за поставленные товары составляет 

не более 5 рабочих дней, определен исчерпывающий перечень оснований 

для одностороннего расторжения договора со стороны Заказчика, предоставлен 

открытый доступ к заключенным договорам о закупках и информации 

об оплате и другие. 

При этом отмечаем, что имеются механизмы внесения изменений 

в долгосрочные договора. Так, в соответствии с подпунктом 7) пункта 252 

Правил (Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра 

финансов Республики Казахстан № 1201от 31 октября 2019 года) внесение изменения 

в заключенный договор при условии неизменности качества и других условий 

допускается, в части уменьшения или увеличения суммы долгосрочного 

договора на поставку товаров, заключенного с товаропроизводителем 

вследствие уменьшения или увеличения цены товара, вызванного значительным 
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изменением стоимости сырья и (или) комплектующих, необходимых для 

производства товара, а также тарифов, влияющих на ценообразование товара. 

Внесение такого изменения допускается по прошествии 180 календарных 

дней с даты заключения договора и не более одного раза в полугодие. При этом 

поставщик должен предоставить Заказчику обоснование необходимости 

увеличения цены долгосрочного договора с указанием детальной калькуляции 

затрат на производство и (или) факторов, влияющих на увеличение затрат на 

поставку товара, на часть не выполненного объема договора с приложением 

подтверждающих документов. 

Кроме того, в рамках разработки регуляторных механизмов, 

обеспечивающих полноценную загрузку сырьем отечественных 

обрабатывающих производств, как один из механизмов поддержки 

машиностроительной отрасли, в проекте Закона «О промышленной политике» 

предусмотрена норма о наделении уполномоченного органа в сфере индустрии 

и индустриального развития компетенцией разработки правил ценообразования 

на металлы внутри страны. 

На первоначальном этапе планируется в Методике ценообразования 

предусмотреть регулирование ценообразования в медной, алюминиевой 

и свинцовой перерабатывающих отраслях с возможностью дальнейшего 

масштабирования в отраслях легкой промышленности, деревообработки, 

фармацевтической и химической отраслях. 

Также в рамках содействия в заключении долгосрочных договоров 

проведен ряд онлайн встреч с участием крупных системообразующих 

предприятий, недропользователей и отечественных производителей. В 2021 году 

планируется заключение долгосрочных договоров на сумму не менее 21 млрд. 

тенге. 

Эти и другие меры позволили повысить долю местного содержания 

в закупках квазигосударственного сектора. По итогам 5 месяцев 2021 года доля 

местного содержания у отечественных товаропроизводителей по программе 

«экономики простых вещей» составила 91%, тогда как по итогам 2020 года такая 

доля составляла 83% (данный показатель в 2019 году составлял 45%). 

В целом вопрос обеспечения производителей сырьём и материалами 

по доступным ценам находится на постоянном контроле Правительства. 

 

 
Р. Скляр 

 

 

 

 

 

 

Исп.: А. Жакаев 

Тел.: 75-01-34. 

 


